2、对价安排的执行方式

改革方案经过相关股东会议表决通过后，公司董事会将刊登股权分置改革

方案实施公告，于对价安排执行日，通过登记结算公司向方案实施股权登记日

登记在册的流通股股东的股票帐户自动划入相应数量的股票。每位流通股股东

按所获对价股票比例计算后不足一股的余股，按照上海登记公司对零碎股的有

关处理规定进行处理。

http://finance.sina.com.cn/nz/zqscbps/index.shtml
http://finance.sina.com.cn/nz/zqscbps/index.shtml

 7

3、对价安排执行情况表

执行对价安排前 执行对价安排后

股东名称

持股数(股) 持股比例

本次执行对

价股数

（股） 持股数(股) 持股比例

清华控股有限公

司
289,625,244 50.40% 99,638,264 189,986,980 33.06%

泰豪集团有限公

司
5,978,259 1.04% 2,056,669 3,921,590 0.68%

北京沃斯太酒店

设备安装公司
1,992,753 0.35% 685,556 1,307,197 0.23%

北京首都创业集

团有限公司
1,992,753 0.35% 685,556 1,307,197 0.23%

北京实创高科技

发展总公司
1,992,753 0.35% 685,556 1,307,197 0.23%

合计 301,581,762 52.48% 103,751,603 197,830,159 34.43%

注：以上所列股份数量及比例由于计算过程四舍五入的原因可能有所出入；此处计算结果

为理论值，与实际实施时的股份数量及比例可能存在微小出入。

4、有限售条件的股份可上市流通预计时间表

序

号
股东名称

所持有限售条件

的股份数量(股)
可上市流通时间 承诺的限售条件

1 清华控股有限公司 189,986,980 T+36个月 注 1、2

2 泰豪集团有限公司 3,921,590 T+12个月

3
北京沃斯太酒店设备安

装公司
1,307,197 T+12个月

4
北京首都创业集团有限

公司
1,307,197 T+12个月

5
北京实创高科技发展总

公司
1,307,197 T+12个月

注:  1. T日为本次股权分置改革方案实施后的首个交易日；

2. 控股股东清华控股有限公司承诺：持有的非流通股股份自获得上市流通权

之日起，在三十六个月内不通过上海证券交易所以竞价交易方式出售。

5、改革方案实施股权结构变动表

股权结构变动情况：

 8

单位：股

股份类别 变动前 变动数 变动后

国家持有股份 289,625,244 -289,625,244 0

境内法人持有股份 11,956,518 -11,956,518 0非流通股
非流通股合计 301,581,762 -301,581,762 0

国家持有股份 0 +189,986,980 189,986,980

境内法人持有股份 0 +7,843,179 7,843,179

有限售条件

的流通股

限售条件股份流通股合计 0 +197,830,159 197,830,159

无限售条件

的流通股
流通 A股 273,030,533 +103,751,603 376,782,136

股份总数  574,612,295 0 574,612,295

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

1、确定对价的出发点和考虑因素

股权分置改革主要目的是通过平衡非流通股股东与流通股股东之间的利

益，使资本市场结构和制度更趋于完善。因此确定对价方案时应以兼顾非流通

股股东和流通股股东的利益，特别是保护流通股股东利益为出发点。本方案采

取非流通股股东直接向流通股股东送股的方式安排对价，使得流通股股东的即

期及长期利益均能得到保护，同时有利于公司的长期发展。

2、对价水平的测算依据

在股权分置的市场环境下，由于非流通股不能上市流通，相对于流通股存

在流动性折价，相反流通股存在流动性溢价。股权分置改革完成后，由于所有

的股份均具有流通性，原流通股的溢价和原非流通股的折价同时消失，所有股

份具有相同的价格，因此，非流通股股东需要向流通股股东履行对价安排。清

华同方的非流通股股东以所持股份来履行对价安排。

（1）对价计算公式

清华同方对价方案制定的基本原则是“价值不变原则”：股权分置改革完

成后，非流通股股东和流通股股东均不发生损失，即改革前后非流通股价值、

流通股价值不变，公司总价值不变。

上述对价方案制定的基本原则可以通过公式表达如下：

 9

（F-B）×Px=F×W⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯公式（1）

（L+B）×Px=L×P⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯公式（2）